
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

ATO TEMPORÁRIO N. 18/2023 - PGJ 

Fixa, de forma temporária, atribuições em cargo de Promotor  de Justiça Substituto 
de Entrância Final, para atuação na Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de 
Porto Alegre, de Entrância Final. 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO o previsto no artigo 23, § 14, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, que dispõe sobre as designações dos cargos de 
Promotor de Justiça Substituto de entrância e as suas atribuições; 

CONSIDERANDO o previsto no art. 10 do Provimento n. 006/2021 - PGJ, que dispõe sobre o Ato Temporário; 

CONSIDERANDO a necessidade de fixar, por período determinado e em caráter excepcional, atribuições em cargo de Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Final, em auxílio a cargos numerados de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre, 
de Entrância Final; 

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.001.921/2023, 

RESOLVE editar o seguinte ATO TEMPORÁRIO: 

Art. 1.º  Fixa, de forma temporária, atribuições no cargo de Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final n. 6, em auxílio aos cargos de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre, de Entrância Final, nos seguintes termos: 

PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DE ENTRÂNCIA FINAL - 6 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da 4ª Vara do Júri do Foro Central da Comarca de Porto Alegre Tribunal do Júri     
Pro 
rata 

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade 
Ratei
o 

Criminal Crimes Dolosos Contra a Vida Feminicídio   
Pro 
rata 

 

Art. 2.º  Este Ato Temporário entra em vigor a contar de 01/11/2023, com vigência até 31/10/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de novembro de 2023. 
   

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

  
Registre-se e publique-se. 
 
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 
 

BOLETIM N. 416/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à Constituição Estadual 
n. 78/2020 e no artigo 3º da Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de transição posta no artigo 20 da Emenda 
Constitucional n. 103 /2019, ao Dr. FERNANDO BUTTINI, Promotor de Justiça, ID n. 3425096, a contar de 12 de novembro de 2023, equivalente 
ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011 (PGEA 00927.004.980/2023 - 
Port. 2479/2023/SUBADM). 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à Constituição Estadual 



 

 

3 
 

n. 78/2020, e no artigo 3º da Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de transição posta no artigo 20 da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, à Dra. GISELLE TANARA SOARES, Promotora de Justiça, ID n. 3430880, a contar de 26 de outubro de 2023, 
equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011 (PGEA 
00740.012.770/2023 - Port. 2494/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de novembro de 2023. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
 
 

PORTARIA 287/2023 - PF 
MANUTENÇÃO DE IRREGULARIDADE 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, inciso II, 
alínea “c”, da Lei Estadual 7.669/82 (Lei Orgânica do Ministério 
Público), e o artigo 2º, II e § 1º, do Provimento 72/2008-PGJ desta 
Procuradoria-Geral de Justiça, DECLARA A MANUTENÇÃO DA 
IRREGULARIDADE da FUNDAÇÃO PASTORIL, com sede em Rio 
Pardo/RS, decorrente da não apresentação da prestação de contas 
referente ao exercício financeiro 2022, em conformidade com o que 
consta no expediente PGEA 00031.001.288/2022.  
 

Registre-se e publique-se. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,  
Porto Alegre, 20 de novembro de 2023. 
 

RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 

 

 

 
 

BOLETIM N. 417/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
2437/2023/SUBADM, que nomeou THIAGO DOS SANTOS DE 
OLIVEIRA, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A”, classificado em centésimo nono 
(109º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício 
na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em 
razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000.306/2023 - Port. 2511/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
RENATA BORELLA BRAVO, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o centésimo 
vigésimo primeiro (121º) lugar na Lista de Classificação Geral 
Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana 
Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do 
Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.306/2023 - Port. 

2512/2023/SUBADM). 

– JENIFFER RODRIGUES DA CUNHA, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 
00033.001.718/2023 - Port. 2515/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 23/10/2023, no cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
GABRIELA QUADRA VIEIRA DOS SANTOS, tendo entrado em 
exercício em 21/11/2023. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 20/11/2023, no cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
MILLENA ALVES FORTUNATO, tendo entrado em exercício em 
21/11/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de 
novembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  
USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 02435.000.048/2023 
 
 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Luciano Fin Barth, ID n. 
12965090 ; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do 
veículo particular placas IZK7D67,  a ser usado na execução de 
tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n. 30/2018. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  20 de 
novembro de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO 1 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0079/2022   
 PROCEDIMENTO N. 02405.000.157/2022 

 
CONTRATADA: SECURITY VIGILÂNCIA ELETRÔNICA LTDA; 
OBJETO: Prorrogar a vigência do ajuste, por 12 meses, a contar de 
22/11/2023, com exceção do item 15 da cláusula primeira do ajuste, 
relativo à prestação do serviço na Promotoria de Justiça de Arroio 
do Tigre; consignar que o reajuste de preços do período dar-se-á 
oportunamente, por meio de apostila; retificar o valor de instalação 
dos equipamentos referentes ao MPRS/São Pedro do Sul para que 
conste o valor de R$ 30,00; acrescer ao instrumento contratual 
cláusula para regular a proteção de dados pessoais; VALOR 
TOTAL: R$ 29.562,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 
Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal n. 8.666/93, e cláusulas quarta, itens 4.10 e 4.10.1 e décima 
segunda do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de 
novembro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

 



 

 

4 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

Tomada de Preços n.20/2023 (PGEA n. 00677.000.299/2023) 

Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de serviço de engenharia, 

com fornecimento de materiais, para retomada da obra de reforma e 

manutenção no prédio das Promotorias de Justiça de Guaíba, com 

área de 1.441,28 m², situadas na Avenida Nestor de Moura Jardim, 

n. 327, em Guaíba, RS, com regime de execução do tipo empreitada 

por preço unitário, conforme especificações constantes no Edital e 

seus Anexos. Motivação: alteração da metragem mínima para o 

atestado, conforme Informação n. 148/2023. Preço Orçado: R$ 

1.140.269,12. Prazo: 6 meses. Data e horário limite para 

apresentação de envelopes:: 07/12/2023, às 14 horas. Edital 

disponível na página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. 

Informações gerais: e-mail: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: 

Lei n. 8.666/93, e alterações.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 

novembro de 2023. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

EDITAL N. 288/2023 

Resultado do Edital n. 274/2023 –  

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 10/11/2023) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta 
nos PGEA 00033.001.660/2023 e PGEA 00033.001.673/2023, 
encontra-se disponível na página da Unidade de Registros 
Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  

  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
novembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

EDITAL N. 289/2023 

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na 
página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
novembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

 
BOLETIM N. 26/2023-CAOURB 

 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.001.173/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fábio Lusa Marcon. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. OBJETO: Possível lesão à ordem 
urbanística decorrente de cassação de APPCI MWM Comércio de 
Metais, situado na rua São Nicolau, n. 122, neste Município. 
INVESTIGADO(S): MWM COMÉRCIO DE METAIS. LOCAL DO 
FATO: Canoas.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01506.000.222/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fábio 
Lusa Marcon. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar 
possível lesão à ordem urbanística e ao meio ambiente decorrentes 
de atividades em casa de religião situada na Rua Clemente Pinto n. 
175, em Canoas/RS, sem APPCI e ocasionando poluição sonora. 
INVESTIGADO(S): CAMILA PEIXOTO, CAMILA PEIXOTO ME. 
LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01506.001.248/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fábio Lusa Marcon. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. OBJETO: Verificar eventual lesão à 
ordem urbanística decorrente do evento "Prefeitura na Rua", de 
Canoas, supostamente realizado sem APPCI e com ligação 
clandestina de energia elétrica. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Canoas.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.001.092/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fábio Lusa Marcon. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar possível lesão à ordem 
urbanística decorrente de ausência de APPCI  em empreendimento 
"MIG - Incorporações e Construções LTDA., situada na Rua 
Portuguesa, n. 130, bairro Olaria, em Canoas/RS. 
INVESTIGADO(S): MIG Incorporações e Construções Ltda.. LOCAL 
DO FATO:  Rua Portuguesa, n. 130, bairro Olaria, em Canoas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00772.001.907/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio 
Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar 
revisão do plano diretor sem observância das normas do Estatuto da 
Cidade e da lei municipal do Plano Diretor pelo Município de Faxinal 
do Soturno/RS. INVESTIGADO(S): Município de Faxinal do Soturno 
- RS. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno.  

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

5 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.003.517/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile Balzano de 
Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Interdição Prévia Parcial - 
PESCAL IND. E COM. DE ALIMENTOS LTDA. INVESTIGADO(S): 
PESCAL IND. E COM. DE ALIMENTOS LTDA. LOCAL DO FATO: 
Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.002.854/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possível invasão e parcelamento irregular de solo em área 
pertencente à extinta Rede Ferroviária Federal S.A (RFFSA). 
INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do Sul. LOCAL DO 
FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.583/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
Reclamação com solicitação de intervenção do Ministério Público, 
relativamente à situação de trecho da Rodovia RS 474, entre Santo 
Antônio da Patrulha e Taquara. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00898.004.612/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudia Ferraz Rodrigues Pegoraro. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sebastião do Caí. OBJETO: acompanhar e fiscalizar a 
Implementação das disposições do Plano Municipal de Saneamento 
Básico ¿ PMSB ¿ e do Plano Municipal de Gestão Integrada de 
Resíduos Sólidos - PMGIRS, no Município de São Sebastião do Caí. 
INVESTIGADO(S): Município de São Sebastião do Caí. LOCAL DO 
FATO: Município de São Sebastião do Caí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.002.513/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Interdição Paroquia Bom Pastor Imbé. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.002.769/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar inconformidades/irregularidades 
no Estádio Módulo Esportivo Eluzardo Caetano da Silva que 
impedem a Brigada Militar de prestar serviço de Polícia Ostensiva 
em seu interior. INVESTIGADO(S): Município de Tramandaí. LOCAL 
DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.565/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Denúncia de 
lançamento irregular de esgoto no entorno das Ruas Antônio Vivaldi 
e Glauco Velasque, bairro São Lucas, em Viamão/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.018/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar 
eventuais medidas urbanísticas em face de construção irregular 
(obra sem projeto) e obstrução do passeio público no Município de 
Xangri-lá, praia de Atlântida. A construção está sendo feita por um 
locatário de loja do condomínio Paço da Calçada 2, localizado na 
Rua 11 de Maio, nro 58. Ocorre que está sendo construído um 
barraco, SEM LICENÇA DA PREFEITURA,  em cima do calçadão 
público que separa o edifício da praça de Atlântida. Essa construção 
está dificultando e impedindo o trânsito de pedestres em espaço 
público, infringindo o direito de ir e vir e sendo utilizada para fins 
lucrativos comerciais e individuais.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Praia de Antlântida, Rua 11 de maio, 
n. 58, Xangri-lá/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01629.002.096/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de 
Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: acompanhar o desenvolvimento e total 
finalização da REURB de área localizada na Rua Antônio José de 
Santana, 571 (Cooperativa Socioambiental São Francisco de Assis). 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre (PJHDOU). LOCAL 
DO FATO: Rua Antônio José de Santana, 571.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.614/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar infração à ordem 
urbanística decorrente de atividade desconforme ao Alvará de 
Localização e Funcionamento e ao Alvará de PPCI do 
estabelecimento  "Nove Dois Gastro Pub", localizado na Rua Silva 
Jardim n. 92, Auxiliadora, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Nove 
Dois Gastro Pub LTDA. LOCAL DO FATO: Rua Silva Jardim n. 92, 
Auxiliadora, Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.001.282/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Pedro de Freitas Xavier. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Investigar potencial infração 
à ordem urbanística em razão de eventual risco de incêndio e/ou 
inexistência dos equipamentos mínimos de prevenção contra 
incêndio no condomínio localizado na Rua General Lima e SIlva, 
1623, nesta Capital. INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rua General Lima e SIlva, 1623.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.001.129/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel Marchiori 
Dias. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Trata-se de notícia de 
cassação de APPCI pelo bar localizado na Rua Soledade, 1354, 
Centro, Esteio, nome fantasia "Janes Bar", de propriedade de 
Rosane Ferreira Dias Bandeira. INVESTIGADO(S): Rosane Ferreira 
Dias Bandeira. LOCAL DO FATO: Esteio.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.381/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE 



 

 

6 
 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Covessi Thom. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Itaqui. OBJETO: Cassação de Alvará de Prevenção e Proteção 
contra Incêndio - Hotel VARELA. INVESTIGADO(S): Hotel Varela - 
Edy Goncalves Varela. LOCAL DO FATO: Itaqui.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01794.000.366/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Mostardas. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos Santos Rossi. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Mostardas. OBJETO: Apurar Irregularidades no empreendimento 
Península Open Mall - acessibilidade e cumprimento no disposto na 
legislação Municipal. INVESTIGADO(S): CARLOS ARAÚJO. LOCAL 
DO FATO: Mostardas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.001.601/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Lozza. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar possível 
ausência de saneamento básico na Rua Anita Garibaldi, Bairro 
Itararé, em Santa Maria/RS. INVESTIGADO(S): Empresa Rumo 
Logística, Município de Santa Maria. LOCAL DO FATO: Bairro 
Itararé- Santa Maria/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
Novembro de 2023. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
BOLETIM N. 27/2023-CAOURB 

 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.667/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Blumer 
Alves. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Apurar a situação da Rua 
Coroliano Castro, 295, Centro, Caçapava do Sul, por ausência de 
manutenção da via, aliada a possível dano ambiental, uma vez que 
o Município usa rejeito de minério no conserto, o qual, com a chuva, 
além de ser uma medida paliativa, estaria atingindo o arroio dos 
Lanceiros, colocando em risco o meio ambiente. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.406/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Blumer 
Alves. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Apurar elementos referentes 
à casa noturna que será inaugurada na Av. Pinheiro Machado, 659, 
Centro, em Caçapava do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01736.000.426/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair 

Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Possíveis danos 
ambientais de responsabilidade da empresa LEX / H3 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., que foi autuada pelo 
Município de Carlos Barbosa em razão de fazer funcionar 
estabelecimento em desacordo com a licença obtida, por produzir 
laudo/enganoso para obtenção de licença, e por manejo florestal em 
desacordo com a licença e intervenção em APP para construção de 
loteamento. INVESTIGADO(S): Lex Empreendimentos Imobiliários 
Ltda., IVO SIVIERO, IVO SIVIERO FILHO, Ricardo Siviero, H3 
Empreendimentos Imobiliarios Eirelli -. LOCAL DO FATO: Carlos 
Barbosa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01736.000.739/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair 
Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Apurar suposto loteamento 
clandestino no Município de Carlos Barbosa, localidade de Torino. 
INVESTIGADO(S): CLEDIMAR LORENZI. LOCAL DO FATO: Carlos 
Barbosa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.001.432/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Ofício n. 50 e 52 
SSCI Erechim/2ª CiaBM/7º BBM, referente a interdição das 
edificações denominadas Casa Rayon e Residencial Rayon. 
INVESTIGADO(S): Comercial de Tecidos Rayon Ltda. LOCAL DO 
FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.002.543/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís 
Dumke Kufner. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar a execução do 
contrato administrativo n. 474/2019 - FW - Rua TUPI. 
INVESTIGADO(S): Município de Frederico Westphalen. LOCAL DO 
FATO: Frederico Westphalen.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01652.000.643/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Horizontina. 
OBJETO: Solicitação de agendamento de atendimento com a Exma. 
Promotora de Justiça para tratar de ações para retirar fios de 
telefonia e internet sem funcionamento e que continuam afixados 
junto aos postes de energia elétrica em Horizontina. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Horizontina.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.691/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Jaguarão. OBJETO: Apurar o estado de conservação do prédio 
onde funciona o Clube Social 24 de Agosto, localizado na Rua 
Augusto Leivas, n. 217, em Jaguarão.. INVESTIGADO(S): Clube 24 
de Agosto. LOCAL DO FATO: Jaguarão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.001.290/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. 
OBJETO: apurar eventual irregularidade na destinação de imóvel 
público de propriedade do Município de Marau, autorizada pela Lei 



 

 

7 
 

n. º 6024/2022. INVESTIGADO(S): Município de Marau, T F 
Indústria de equipamentos de Metais. LOCAL DO FATO: Marau-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.003.725/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito consistente na suposta falta de infraestrutura no 
Residencial Coimbra no Parque Harmonia. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.002.347/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível risco de dano à infraestrutura elétrica dada a existência de 
mata de eucalipto no local dos fatos. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Estrada Colônia Dias, n. 6085C, 7º 
Distrito, Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.003.686/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito urbanístico relacionado ao empreendimento Riviera 
Condomínio Clube, ACPO, a consistir na construção em desacordo 
com o projetado, bem como na suposta insuficiência do sistema de 
fornecimento de água a atender as novas unidades oferecidas no 
mercado consumidor. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01884.000.210/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé. OBJETO: Apurar infração à ordem urbanística, 
consistente em ausência de PPCI válido, inclusive com incêndio 
atendido pelos Bombeiros, em residência multifamiliar na cidade de 
São Sepé. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
São Sepé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01886.000.749/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Valentim. OBJETO: eventual funcionamento irregular do 
Minimercado do Ronaldo (Mercado GP) no Município de Entre Rios 
do Sul, causando perturbação a tranquilidade dos moradores 
próximos. INVESTIGADO(S): Minimercado do Ronaldo. LOCAL DO 
FATO: Entre Rios do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01900.000.370/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Caio Isola de Aro. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 10. OBJETO: Transporte público em 
Sentinela do Sul. INVESTIGADO(S): Município de Sentinela do Sul. 
LOCAL DO FATO: Sentinela do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.000.143/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Araujo Simões. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Torres. OBJETO: Uso do Aeroporto de Torres pela empresa 
Arcanjos Paraquedismo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.002.821/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Denúncia risco de desabamento de parte 
de uma das paredes em prédio localizado na Avenida Mostardeiro 
em Cidreira, n 3635, antiga UERGS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.264/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raissa Fonseca Terena. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Planalto. OBJETO: apurar eventual existência de loteamento 
irregular na antiga propriedade de Anildo Portilho. 
INVESTIGADO(S): Município de Alpestre, Wilson (Boliviano). 
LOCAL DO FATO: Alpestre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.748/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Solicitação 
não atendida pela Corsan- Rua Rio da Várzea, entre as ruas Rio 
Divisa e Alameda Rio Jacuí, em Xangri-lá. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Xangri-lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.707/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro de 
Freitas Xavier. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: PA para acompanhar o PJ - 5157737-
16.2023.8.21.0001 - reintegração de posse ocupação Portelinha. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre (PJHDOU). LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.003.252/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar eventual infração à 
ordem urbanística decorrente de possível atividade de casa noturna, 
em desacordo com o Alvará de Funcionamento do estabelecimento 
sito na Av. Assis Brasil, 7013, bem como possível risco de incêndio 
e/ou inexistência dos equipamentos mínimos de prevenção contra 
incêndio. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Avenida Assis Brasil, 7013.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.758/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: eventual irregularidade na 
concessão de habite-se de empreendimento ainda não finalizado. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Irmão 
Norberto Francisco Rauch, 575, Bairro jardim Carvalho.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.001.112/2020. 



 

 

8 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ricardo Lozza. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: 
Parcelamento de solo urbano irregular em imóvel (matrícula CRI n. 
104.888) situado em área rural, na VRS 304 (Km 06+430m), 
localidade de Val de Buia, Município de Silveira Martins, com 
possível emissão ilegal/irregular de Licença Prévia. 
INVESTIGADOS: TASCA E ZANELLA ENGENHARIA LTDA., CNPJ 
N. e seu sócio administrador ANDRIGO KEMEL ZANELLA, CPF; 
MUNICÍPIO DE SILVEIRA MARTINS; MOISÉS R. RUVIARO 
(Diretor de Meio Ambiente); SUSTEMBIO SERVIÇOS AMBIENTAIS 
LTDA., e seus sócios administradores LUIZ ALBERTO CARVALHO 
JUNIOR, CPF, BRUNA CARDOZO CASSOL, CPF e MAIQUEL 
RENATO OLERICH, CPF.(Prazo acrescido em 33 dias em função 
de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que suspendeu o prazo dos 
procedimentos por este período)(Prazo acrescido em 11 dias em 
função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que ampliou a 
suspensão dos prazos dos procedimentos). INVESTIGADO(S): 
TASCA E ZANELLA ENGENHARIA LTDA, ANDRIGO KEMEL 
ZANELLA, Município de Silveira Martins, Moisés Rubenich Ruviaro, 
Sustembio Serviços Ambientais, BRUNA CARDOZO CASSOL, 
MAIQUEL RENATO OLERICH. LOCAL DO FATO: Silveira 
Martins/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.001.939/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Lozza. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. OBJETO: Apurar a manutenção da 
Estrada de Arroio Lobato. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Santa Maria/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.713/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar denúncia de 
Sadi Heidrich a respeito de problemas em estrada no Rincão dos 
Durkes, no interior do município de Eugênio de Castro; 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rincão dos 
Durkes, no interior do município de Eugênio de Castro.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
Novembro de 2023. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 42/2023 - CAOMA 
 

A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00743.001.235/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliano Griza. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Carazinho. OBJETO: Investigar empreendimento que 
efetua lavagem de maquinários sem a devida licença ambiental para 
tal atividade no Município de Chapada. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Chapada/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.009.965/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Investigar possíveis danos ambientais decorrentes da intervenção 
de curso hídrico, supressão de vegetação rasteira durante a obra da 
construção de um açude, barramento de curso hídrico e a 
construção de uma benfeitoria, as margens de um curso hídrico, em 
área de preservação permanente, localizada na Estrada Municipal 
João Boldo, 1070, Caxias do Sul/RS . INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.002.833/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Hélder Müller Estivalete. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Empresa potencialmente poluidora 
operando sem licenciamento e sem autorização ambiental. 
INVESTIGADO(S): MF Reciclagem, Marcos Valter Hugo Rodrigues 
Moraes. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00802.001.968/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. OBJETO: acompanhar e fiscalizar o 
cumprimento de Recomendação expedida para cada um dos 
Municípios, referente ao Convênio Mata Atlântica - LAJEADO. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: LAJEADO. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.986/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Verificar dano 
ambiental decorrente de atividade poluidora sem licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): Luiz Carlos Schwarz. LOCAL DO FATO: 
Lajeado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00802.001.971/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. OBJETO: acompanhar e fiscalizar o 
cumprimento de Recomendação expedida para cada um dos 
Municípios, referente ao Convênio Mata Atlântica - FORQUETINHA. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
FORQUETINHA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.001.011/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: 
investigar lesão ao ambiente natural consistente em supressão de 
vegetação nativa do bioma Mata Atlântica, na propriedade rural de 
Jesuino Lorenzato, localizada em São Paulo Gramado, interior, na 
divisa dos municípios de Marau e Gentil, sem autorização ou licença 
do órgão competente, que atingiu 4,77 hectares, fora de área de 
preservação permanente. INVESTIGADO(S): Jesuino Lorenzato. 
LOCAL DO FATO: São Paulo Gramado, interior, na divisa dos 
município de Marau e Gentil. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.001.470/2023. PROMOTORIA DE 



 

 

9 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
suposto dano ambiental cometido por Marco Antônio dos Santos, 
em área localizada no município de Gramado Xavier, por desmatar 
florestas ou demais formações nativas, em reserva legal, sem 
licença/autorização dos órgãos ambientais competentes. 
INVESTIGADO(S): Marco Antônio dos Santos. LOCAL DO FATO: 
Gramado Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00881.001.951/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Apurar possível prática de dano ambiental na localidade 
de Toroquá, interior de São Francisco de Assis/RS figurando como 
investigado Sidemar Boneli Fogliato, consoante Ocorrência 
Ambiental sob n. 331/2023 oriunda do 2° BABM. INVESTIGADO(S): 
Sidemar Boneli Fogliato. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.909/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar ocorrência de danos ao meio ambiente, decorrente 
da supressão de vegetação, decorrente do manejo florestal em Área 
de Preservação Permanente (APP) atingindo uma área de 
aproximadamente 0,0284ha, a qual está inserida no Bioma Mata 
Atlântica, e também a instalação de uma bomba d'água para 
irrigação. INVESTIGADO(S): JOÃO ROGÉRIO FEYH. LOCAL DO 
FATO: Arroio Urubucaru. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.001.907/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: extração mineral irregular na Estrada 
Campos, 104, Taquara. INVESTIGADO(S): Aline Vanessa Neves 
Costa Pedras Ltda. LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.002.809/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: Denúncia: Construção irregular em área de 
APP. INVESTIGADO(S): Afrânio Brambila Leffa. LOCAL DO FATO: 
Município de Três Cachoeiras. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.617/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer 
da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Apurar a 
(in)suficiência da assistência prestada pelo Município de Alvorada 
aos animais doentes e em risco de vida. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00715.001.326/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Meio. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental 
decorrente de atividade potencialmente poluidora funcionando com 
licença vencida - (Posto de lavagem com licença vencida - 

GUSTAVO KUNZ). INVESTIGADO(S): GUSTAVO KUNZ. LOCAL 
DO FATO: Arroio do Meio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.001.571/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Acompanhar a 
regularidade do empreendimento denominado Recanto D'Itália II, 
localizado na Rua Olívio Tesser, s/n, bairro Santa Marta, nesta 
Cidade. INVESTIGADO(S): Lex Empreendimentos Imobiliários Ltda. 
LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.413/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin, em 
substituição. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 2. OBJETO: averiguar eventual dano ambiental 
consistente na supressão de vegetação nativa em área dentro de 
APP, na Rua Otaviano Amaral Pires, n. 1.250, em Canela/RS 
(Estrada do Caracol RS 466), por parte de Carlos Alexandre Dinardi 
Wiltgen, João Carlos Wiltgen e João Carlos Bisol. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00743.001.250/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliano Griza. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Carazinho. OBJETO: Investigar possível dano ambiental 
decorrente de intervenção em mata ciliar (APP) por meio da 
supressão de árvores nativas, tais como taquara, camboatá, 
branquilho, guajuvira, angico e canela, em estágios inicial, médio e 
avançado de regeneração, além da limpeza de valas antigas em 
extensão de 388 metros, sem licença ambiental, ocorridas na 
Fazenda Schneider, no interior do Município de Carazinho/RS. 
INVESTIGADO(S): Marcelo Schneider. LOCAL DO FATO: 
Carazinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01736.000.426/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair 
Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Possíveis danos 
ambientais de responsabilidade da empresa LEX / H3 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., que foi autuada pelo 
Município de Carlos Barbosa em razão de fazer funcionar 
estabelecimento em desacordo com a licença obtida, por produzir 
laudo/enganoso para obtenção de licença, e por manejo florestal em 
desacordo com a licença e intervenção em APP para construção de 
loteamento. INVESTIGADO(S): Lex Empreendimentos Imobiliários 
Ltda., IVO SIVIERO, IVO SIVIERO FILHO, Ricardo Siviero, H3 
Empreendimentos Imobiliários Eirelli -. LOCAL DO FATO: Carlos 
Barbosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00770.001.320/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Uso de APP sem a 
devida autorização ambiental. Cópia integral do 
DP.00020.0000.591/2023 encaminhando o Memo n. 561/2023 Map 
Biomas. Eloi Schossler. Fazenda Vilanova. INVESTIGADO(S): Eloi 
Schossler. LOCAL DO FATO: Fazenda vilanova. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00770.001.150/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida 



 

 

10 
 

Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Morte de peixes em um 
açude em uma propriedade rural no interior de Estrela, após 
aplicação de dejetos de suínos em uma lavoura ao lado do açude. 
INVESTIGADO(S): Edeli Diedrich Altenhofen, Antônio Strehl. 
LOCAL DO FATO: Distrito de Costão, Município de Estrela-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00771.003.988/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente no 
corte de mata nativa sem licença da autoridade competente. 
INVESTIGADO(S): Ronei Perini, Luiz Carlos Perini. LOCAL DO 
FATO: Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00802.001.969/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. OBJETO: acompanhar e fiscalizar o 
cumprimento de Recomendação expedida para cada um dos 
Municípios, referente ao Convênio Mata Atlântica - CANUDOS DO 
VALE. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
CANUDOS DO VALE. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00802.001.972/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. OBJETO: acompanhar e fiscalizar o 
cumprimento de Recomendação expedida para cada um dos 
Municípios, referente ao Convênio Mata Atlântica - MARQUES DE 
SOUZA. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
MARQUES DE SOUZA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00802.001.970/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. OBJETO: acompanhar e fiscalizar o 
cumprimento de Recomendação expedida para cada um dos 
Municípios, referente ao Convênio Mata Atlântica - CRUZEIRO DO 
SUL. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
CRUZEIRO DO SUL. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00802.001.973/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. OBJETO: acompanhar e fiscalizar o 
cumprimento de Recomendação expedida para cada um dos 
Municípios, referente ao Convênio Mata Atlântica - SANTA CLARA 
DO SUL. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
SANTA CLARA DO SUL. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.003.725/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito urbanístico e ambiental consistente na suposta falta 
de infraestrutura no Residencial Coimbra no Parque Harmonia. 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.002.347/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível risco de dano à infraestrutura elétrica dada a existência de 
mata de eucalipto no local dos fatos. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Estrada Colônia Dias, n. 6085C, 7º 
Distrito, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.917/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Averiguar ocorrência de poluição sonora 
originada pela academia de ginástica CFT, na Rua Rodolfo Simch, 
n. 220, bairro Jardim Lindóia, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.001.580/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Lozza. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar possível 
poluição sonora proveniente da boate "LE DIVINE GARDEN". 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa 
Maria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.024/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Empreendimento de 
mecânica automotiva em funcionamento sem licença de operação e 
de forma potencialmente poluidora. INVESTIGADO(S): Henrique 
Jardel Klüsener. LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.228/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. OBJETO: dano ambiental decorrente 
de criação de suínos, com manejo irregular de dejetos líquidos, na 
propriedade do investigado adiante identificado, localizada no 
Campo da Aviação, interior do Município de Santa Rosa. 
INVESTIGADO(S): João Fagundes da Silva. LOCAL DO FATO: 
Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00913.002.825/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi 
Kochenborger. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de dano ambiental em razão da supressão de vegetação, 
conforme alerta 790704 do MapBiomas, no Município de 
Derrubadas (27° 14' 14" S 53° 46' 51"O). Dano Ambiental - Alerta 
790704 - Derrubadas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Derrubadas. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00913.002.826/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi 
Kochenborger. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 



 

 

11 
 

Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de dano ambiental em razão da supressão de vegetação, 
conforme alerta 880294 do MapBiomas, no Município de Tenente 
Portela (27º 23' 48" S, 53º 51' 22" O) - Dano Ambiental - Alerta 
880294 - Tenente Portela. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Tenente Portela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01906.000.374/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Teutônia. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente em 
manter oficina mecânica sem licença ambiental, situada na Rua 
Ernani Julio Sippel, Teutônia/RS. INVESTIGADO(S): Lirio Huve. 
LOCAL DO FATO: Teutônia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.001.029/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Schinestsck Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
Apurar possível ocorrência de crime ambiental, consistente em fazer 
funcionar atividade potencialmente poluidora 
(tornearia/ferraria/serralheria/polimento e tratamento de superfície 
de veículos) sem licença de operação. INVESTIGADO(S): Mariane 
da Silva Martins Gustafson. LOCAL DO FATO: Avenida Ivan Jacob 
Zimmer, n. 325, em Montenegro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.000.981/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Schinestsck Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
Apurar possível ocorrência de crime ambiental, consistente em fazer 
funcionar atividade potencialmente poluidora (triagem e reciclagem) 
sem licença de operação. INVESTIGADO(S): Valdir Roocks Motta. 
LOCAL DO FATO: Auri Kerber, n. 260, Brochier/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.000.859/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Schinestsck Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
Apurar possível ocorrência de crime ambiental, consistente em fazer 
funcionar atividade potencialmente poluidora (lavagem de veículos) 
sem licença de operação. INVESTIGADO(S): Everton Azevedo 
Huffel. LOCAL DO FATO: Prof. Carlos Gustavo Jahn, n. 29, em 
Montenegro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.000.861/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Schinestsck Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
Apurar possível prática de crime ambiental, consistente em fazer 
funcionar atividade potencialmente poluidora (lavagem de veículos) 
sem licença de operação. INVESTIGADO(S): Jeferson Moraes Paz. 
LOCAL DO FATO: Estrada Maurício Cardoso, n. 2610, Bairro Bela 
Vista, em Montenegro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.002.157/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Schinestsck Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
Apurar possível ocorrência de crime ambiental, consistente em fazer 
funcionar atividade potencialmente poluidora (lavagem de veículos) 

sem possuir licença ambiental. INVESTIGADO(S): Altair Marcos de 
Mattos. LOCAL DO FATO: Avenida Júlio Renner, n. 2774, Bairro 
Santa Rita, em Montenegro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.000.843/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Schinestsck Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
Apurar possível ocorrência de crime ambiental, consistente no 
exercício de atividade potencialmente poluidora (chapeação e 
pintura de veículos, sem licença de operação). INVESTIGADO(S): 
José Alfredo de Souza. LOCAL DO FATO: Estrada Maurício 
Cardoso, n. 240, em Montenegro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00712.002.412/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Investigar a situação 
de deterioração do Museu de Arte José Pinto Bicca de Medeiros, 
tombado como Patrimônio Histórico Cultural, e omissão do Poder 
Executivo Municipal no cumprimento do convênio firmado com a 
Fundação Educacional de Alegrete. LOCAL DO FATO: Alegrete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00731.008.334/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Francisco Saldanha 
Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar eventual 
ocorrência de dano ambiental, em área de especial preservação 
permanente pertencente ao Bioma Mata Atlântica, consistente na 
destruição, corte, supressão e derrubada de exemplares arbóreos 
de pequeno, médio e grande porte das espécies Amaricá, Vassoura 
Vermelha, Vassoura Branca, Aroeira Vermelha, Capororoquinha, 
Mamica de Cadela, entre outros exemplares, cuja área atingida foi 
de, aproximadamente 03 hectares, fatos constatados no dia 29 de 
abril de 2021, na propriedade de Norton Rosa Peres, situada à BR-
116, km 386, em Camaquã/RS. INVESTIGADO(S): Patrícia Rociele 
Mattos. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.482/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin, em 
substituição. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 2. OBJETO: averiguar a ocorrência de eventual 
dano ambiental consistente na supressão de vegetação nativa sem 
a devida autorização do órgão ambiental competente por parte de 
Pedro Adenir Soares dos Santos, na Rodovia Arnaldo Oppitz, n. 
7.120, Bairro Eugênio Ferreira, em Canela/RS. INVESTIGADO(S): 
PEDRO ADENIR SOARES DOS SANTOS. LOCAL DO FATO: 
Canela/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.585/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro 
Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Apurar 
desmatamento noticiado a partir de alerta disparado pelo Sistema 
do MapBiomas, em área situada no município de Encruzilhada do 
Sul -RS. INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO FATO: lat 
30°34'02.93", long 52°21'24.64", lat 30°33'56.93", long 52º21'2.63", 
lat 30°33'52.73", long 52°21'10.25". 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.000.327/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 



 

 

12 
 

Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Alerta de 
desmatamento em área total de 0,38 hectares, localizada na Linha 
Piana, interior do Município de Aratiba/RS. INVESTIGADO(S): 
Nelson Fornazieri. LOCAL DO FATO: Aratiba/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01768.000.189/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da Silva 
Serafim Preis. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: Dano 
ambiental provocado pelo corte de árvores e uso de fogo em floresta 
considerada de preservação permanente, sem permissão da 
autoridade competente, em uma área com cerca de 4.024m², na 
propriedade do investigado, situada na localidade de Boqueirão, em 
General Câmara/RS. INVESTIGADO(S): A apurar. LOCAL DO 
FATO: General Câmara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.570/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar possível dano ambiental, consistente em 
destruição de vegetação nativa em estágio predominantemente 
médio de regeneração pertencente ao bioma Mata Atlântica, dentro 
e fora de APP, na Linha Fiúza, Município de Panambi. 
INVESTIGADO(S): Nilson Jungbeck. LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.571/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar possível dano ambiental, consistente em 
supressão de vegetação nativa em estágio predominantemente 
médio de regeneração pertencente ao bioma Mata Atlântica, fora de 
APP, na Linha Fiúza, no Município de Panambi. INVESTIGADO(S): 
Luiz Antonio Zambra Junior. LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.572/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar possível dano ambiental, consistente na destruição 
de vegetação nativa em estágio predominantemente médio de 
regeneração pertencente ao bioma Mata Atlântica, fora de APP, na 
localidade de Assis Brasil, Município de Panambi. 
INVESTIGADO(S): Cristiano Weimer. LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.573/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar possível dano ambiental, consistente em 
supressão de vegetação em estágio predominantemente médio de 
regeneração pertencente ao bioma Mata Atlântica, fora de APP, na 
propriedade de Edson Ivar Scheibe, no Município de Panambi. 
INVESTIGADO(S): Edson Ivar Scheilbe. LOCAL DO FATO: 
Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.006.521/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Apurar prática de 
dano ambiental na propriedade de Lindolfo de Azeredo Valente, 
consoante alerta emitido pelo sistema MapBiomas Alerta. 
INVESTIGADO(S): Lindolfo de Azeredo Valente. LOCAL DO FATO: 

Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.005.567/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Apurar prática de 
dano ambiental na propriedade de Vilson Terres, consoante alerta 
emitido pelo sistema MapBiomas Alerta. INVESTIGADO(S): Vilson 
Terres. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.032/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar o dano 
ambiental por destruir/danificar vegetação em estagio médio e 
avançado de regeneração do bioma mata atlântica, sem licença ou 
autorização dos órgãos ambientais competentes e a correlata 
reparação e compensação ambientais. LOCAL: Colônia Mousquer, 
interior do município de Entre-Ijuís/RS. INVESTIGADO: Luismar 
Gravi da Silva.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.057/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar o dano 
ambiental oriundo da destruição de vegetação nativa do bioma mata 
atlântica, sem licença ou autorização dos órgãos ambientais 
competentes, e a correlata reparação e compensação ambientais. 
LOCAL: Colônia Municipal, interior de Santo Ângelo; 
INVESTIGADO: Mauro Leone dos Reis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.244/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar regularidade do 
estabelecimento ''Mecânica Maximenco''; Local: Avenida Sete 
Povos, n. 1756, no município de Vitória Das Missões, RS; 
Investigado: Francolino Maximenco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.902/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar o dano 
ambiental oriundo da extração ilegal de cascalho em área situada na 
Localidade de Linha Campo Novo, interior do município de Vitória 
das Missões/RS. Investigado: Prefeitura Municipal de Vitória das 
Missões. LOCAL DO FATO: localidade de Linha Campo Novo, 
interior do município de Vitória das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.040/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a regularidade 
das atividades desenvolvidas junto ao estabelecimento comercial 
denominado "AutoClean Lavacar"; LOCAL: Rua Tiradentes, n. 851, 
Centro, Santo Ângelo/RS; INVESTIGADO: Henrique Oziak. 
INVESTIGADO(S): Henrique Oziak. LOCAL DO FATO: Rua 
Tiradentes, n. 851, Centro, Santo Ângelo/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.125/2023. PROMOTORIA DE 



 

 

13 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Averiguar o dano 
ambiental oriundo do barramento de curso hídrico para irrigação da 
cultura de milho, e a correlata reparação e compensação 
ambientais. LOCAL: Rincão dos Nunes interior do município de 
Vitória das Missões. INVESTIGADO: Matheus Balzan Ceolin. 
INVESTIGADO(S): MATHEUS BALZAN CEOLIN. LOCAL DO 
FATO: Rincão dos Nunes, município de Vitória das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00899.004.153/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé. OBJETO: Investigar dano ambiental decorrente do 
escoamento de dejetos de criatório de suínos na propriedade do Sr. 
Antônio Carlos Oliveira Berger, localizada na Estrada Osvaldo 
trindade, na localidade de Vila Block, São Sepé/RS. 
INVESTIGADO(S): Antônio Carlos Oliveira Berger. LOCAL DO 
FATO: São Sepé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.003.112/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: MapBiomas Alerta – averiguar a supressão de 
mata nativa em área de 0,98 hectares, localizado no município de 
Três Forquilhas/RS. INVESTIGADO(S): Ozi José Vitt. LOCAL DO 
FATO: Município de Três Forquilhas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.459/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Mateus Stoquetti de 
Abreu. OBJETO: Investigar irregularidades no Cemitério Municipal 
de Cidreira, tais como ausência de licença ambiental, acúmulo de 
resíduos. INVESTIGADO(S): Município de Cidreira. LOCAL DO 
FATO: Cidreira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01546.001.069/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Greice Ávila 
Schmeing. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Tombamento do Casarão 
Barbará. INVESTIGADO(S): Município de Uruguaiana. LOCAL DO 
FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00937.000.740/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a 
responsabilização civil referente ao dano ambiental consistente em 
destruição de vegetação nativa em APP e supressão de vegetação 
na borda de mata nativa, sem licença ou autorização do órgão 
ambiental competente. O dano ambiental ocorreu na Localidade de 
Rosário, interior do Município de Augusto Pestana/RS, sendo autor 
do dano e investigado ALEXANDRE PASCOAL. INVESTIGADO(S): 
Alexandre Pascoal. LOCAL DO FATO: Localidade de Rosário, 
interior do Município de Augusto Pestana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01906.000.396/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Teutônia. OBJETO: Apurar o funcionamento de oficina de 

chapeação sem licença de operação situada na Rua Ernani Julio 
Sippel, Bairro Canabarro, Teutônia/RS. INVESTIGADO(S): Rafael 
de Oliveira. LOCAL DO FATO: Teutônia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01906.000.330/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Teutônia. OBJETO: Acompanhar a situação dos locais de 
abrigamento de animais resgatados pelo Município de Teutônia. 
INVESTIGADO(S): Município de Teutônia. LOCAL DO FATO: 
Teutônia. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
novembro de 2023. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN,  
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 


		2023-11-22T11:34:56-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




